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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zachycením historického a společenského prostředí

španělské Valencie na přelomu XIX. a XX. století v díle Vicenta Blasca Ibáñeze. Práce je

rozčleněna do šesti částí. Po úvodním slovu je nastíněn význam města Valencie v průběhu

dějin (zejména v oblasti politické, ekonomické, sociologické a kulturní). Samostatná část je

věnována přelomu XIX. a XX. století, tedy době, ve které Vicente Blasco Ibáñez žil a tvořil

a kterou zachytil ve svých regionálních valencijských románech. V další časti se práce

zaměřuje na osobnost Vicenta Blasca Ibáñeze, nastiňuje nejdůležitější etapy jeho života

a seznamuje čtenáře s jeho základními idejemi a postoji. Další kapitoly se věnují dílům

Vicenta Blasca Ibáñeze zasazeným do valencijského prostředí, napsaným v letech 1894–1902.

Důraz je kladen zejména na dobu, prostředí, společnost, folklór, smýšlení a intence autora.

Zkoumaná tematika je shrnuta v závěru. Práci zakončuje resumé v českém a španělském

jazyce. Práce obsahuje přílohu věnovanou celkové bibliografii Vicenta Blasca Ibáñeze

a přílohu obrazovou.
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Abstract

The main objective of the thesis is to describe socio-historical background of Valencia

at the turn of the 19th century in the works of writer Vicente Blasco Ibáñez. The thesis is

divided into six parts. First part describes Valencia city during the history and especialy at the

turn of the 19th century - during the lifetime of Blasco Ibáñez, as it is featured in his novelas.

Second part is dedicated to the writer himself, depicting the most important events in his life

and presenting his thoughts and ideas. Following parts analyzes the Valencian works of

Vicente Blasco Ibáñez written between years 1894-1902. The focus is on the Valencia’s

socio-historical backround including the Blasco Ibáñez‘s thoughts and intentions. The thesis

is ended with picture section and complete list of Vicente Blasco Ibáñez bachelos

bibiliography.
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1. Úvod

Tato práce pojednává o španělském spisovateli Vincentu Blascu Ibáñezovi a jeho

rodném kraji, Valencii, kterou zakomponoval do série románů sepsaných v letech 1894 až

1902. Konkrétně se zaměřuje na romány Arroz y Tartana (Marná chlouba), Flor de Mayo

(Květ Májový), La barraca (Chalupa), Entre naranjos (Mezi pomerančovníky) a Cañas

y barro (Rákos a bláto).

Práce zkoumá zejména historickou dobu románů, tedy druhou polovinu XIX. století,

prostředí valencijského kraje, dobovou společnost, místní folklór a v neposlední řadě

i smýšlení autora.

Zmíněné téma jsem si zvolila v návaznosti na odjezd do Valencie, kde jsem měla

možnost pobývat během studijního pobytu v rámci programu Erasmus. Některé z románů

Vincenta Blasca Ibáñeze jsem přečetla již v dřívější době a chtěla jsem se o jejich autorovi

a prostředí, které v románech popisuje, dozvědět více. Během studijního pobytu jsem měla

možnost navštěvovat instituci Casa-Museo Blasco Ibáñez a kurzy pod vedením Fernadna

Milána Sanchéze věnované literárnímu dílu Blasca Ibáñeze pořádané pod záštitou této

instituce. Naskytla se mi tak výjimečná příležitost přístupu k množství pramenů a informací

potřebných k vypracování této práce. Zároveň jsem měla možnost se seznámit s několika

odborníky věnujícím se dané problematice.

Přestože je Vincente Blasco Ibáñez jedním z předních představitelů španělského

realismu, je autorem často opomíjeným jak v samotném Španělsku, tak i v dalších evropských

státech. Do českého jazyka bylo přeloženo několik jeho děl (především z pozdějších období

autorovy tvorby). V roce 1953 vydal Prof. PhDr. Oldřich Bělič, DrSc. práci věnující se

Blascovým názorům na společnost, jeho umělecké metodě a jeho postavení vůči generaci 98.

Tím však tento výčet končí. Cílem této práce je tedy především seznámení čtenáře s postavou

Vincenta Blasca Ibáñeze a jeho ranou literární tvorbou, považovanou za nejkvalitnější.

V této práci se budeme snažit zaměřit zejména na historické pozadí autorových

románů z valencijské série. Zajímat nás bude reálnost historického kontextu románů, jejich

autentičnost a autorova znalost prostředí.
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2. Význam Valencie v průběhu dějin

Valencie, ležící na jihovýchodním pobřeží Španělska, je městem mnoha tváří.

V ulicích však stále můžeme cítit jeho bohatou historii sahající hluboko do minulosti. Co se

na zemi, po které se dnes prochází zástupy turistů a která se často zachvívá pod silou bujarých

slavností, kdysi odehrávalo? Jaké byly dějiny tohoto města se pokusíme alespoň nastínit

v následující kapitole. Historii města Valencie a jeho okolí nejdříve stručně popíšeme

na pozadí dějin Španělska a v další části se zaměříme na dobu přelomu XIX. a XX. století,

období, ve kterém žil a tvořil Vicente Blasco Ibáñez, objekt našeho zájmu. Na konci kapitoly

pak krátce zmíníme nejdůležitější události Valencie během XX. století a současnosti tak,

aby byl historický přehled kompletní.

2.1 Nástin dějin Valencie od jejího založení po XIX. století

Město Valencie je římského původu. Historie tohoto města započala roku 138 př. n. l.,

kdy po osídlení oblasti Řeky a Kartaginci a skončení druhé Punské války, Římané založili

město Valentia. Manuel Sanchis Guarner uvádí, že Valencie se v té době nenacházela na

žádné významné stezce ani neměla přístav (důležitějšími osadami v tomto období byly

Sagunto, Dénia, Xátiva a Elx). Římané si však již tehdy uvědomovali agrárně-ekonomický

potenciál této oblasti.1 Místo, kde byly položeny základy města, se nacházelo na ostrově mezi

rameny řeky Tyris. Římští osadníci započali výstavbu zavlažovacích kanálů, které odváděly

vodu z této řeky do okolí města. Oblast byla silně romanizována a město Valentia postupně

nabývalo na významu. Rozvoj však ustal s úpadkem Římské říše a roku 584 n. l. byla oblast

definitivně dobyta Vizigóty. V období vizigótské říše se však město rozvíjelo jen pomalu.

Kolem roku 718 si Valencii téměř bez odporu zdejších obyvatel podmanili Maurové

ze severní Afriky. Maurové se ujali obnovy plodné oblasti. Vylepšili zavlažovací systém

vybudovaný Římany stavbou čerpadel, odvodňovacích kanálů a mlýnů a zaváděli nové

plodiny jako rýži, pomeranče a cukrovou třtinu. Roku 778 bylo město zničeno dobýváním

emíra z Kordóby Abd al-Rahmanem I. Jeho syn Abd Alláh al-Barasí jej však později znovu

obnovil. Během Kordóbského Kalifátu dosahovalo zemědělství oblasti mohutného rozvoje.

Město zažívalo ekonomický růst a rychle vzkvétalo. Během XI. století byla Valencie místem

s nejvíce obyvateli ve východním Al-Andalusu. V tomto období má zřejmě kořeny i proslulý

1 Sanchis Guarner, Manuel. La ciudad de Valencia: Síntesis de Historia y de Geografía urbana. Trad. en

castellano Roc Filella Escolá. Barcelona: Irta, 2007, 2. edición. s. 16.
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Tribunal de las Aquas de Valencia rozsuzující spory zemědělců, o kterém se zmíníme ještě

na jiném místě této práce. Po smrti Almanzora a pádu Kordóbského Kalifátu se Valencie stala

hlavním městem taifského nezávislého království zvaného Balansiya. Islámská Valencie

se nejvíce rozšířila za vlády Abd al-Azize. Ten během XI. století nechal kolem města vystavět

hradby, které později pomáhaly Valencii chránit před dobýváním Rodriga Díaze z Vívaru,

slavného hrdiny známého spíše pod jménem El Cid a oslavovaného v několika španělských

textech. Roku 1094 se Cidovi na několik let podařilo si město podmanit. V roce 1102 se však

Valencie opět ocitla pod maurskou nadvládou, nejprve Almorávidů a později Almohadů.

K definitivní reconquistě křesťany došlo roku 1238, kdy Valencii po pěti měsících

obléhání dobyl Jaime I. Aragonský. Místní vládce Abú Zakariyyá se nedočkal pomoci

žádného spřízněného vojska, 22. září kapituloval a 9. října 1238 Jaime I. vítězně vstoupil

do města. Kulturně a jazykově se Království valencijské přičlenilo ke Katalánsku, politicky

pod Aragonské království. Křesťanský král zavedl nové zákony, takzvané Fueros


[…]


U nohou Venušiných, Josef Richard Vilímek, Praha 1928.

Romanopiscova cesta kolem světa, Šolc a Šimáček, Praha 1928, přeložil Karel Vít-Veith, tři

díly:

I. - Spojené státy severoamerické, Kuba, Panama, Havaj, Japonsko, Korea, Mandžusko,

II. - Čína, Makao, Hongkong, Filipiny, Java, Singapur, Birma, Kalkuta

III. - Indie, Ceylon, Sudan, Nubie, Egypt.

Argonauti, Miloslav Nebeský, Praha 1928, přeložil Karel Štěpánek.

Krev a písek, Šolc a Šimáček, Praha 1931, přeložil Karel Vít-Veith.

Vinné sklepy, SNKLHU, Praha 1956, přeložil Václav Cibula.

Krev a písek, Odeon, Praha 1969, přeložil Vladimír Králíček.

2. Obrazová příloha

Pohled na Valencii druhé poloviny XIX. století.

Na levé straně můžeme vidět promenáu Alameda. V pozadí v levo vesnici Cabañal a přístav,

v pravo jezero Albufera. Mezi jezerem a rozrůstajícím se městem zelený kraj Huerta.
Malba Alfreda Guedstona vyhotovená na základě fotografie pořízené z horkovzdušného balónu.

(K dispozici na http://www.jdiezarnal.com/valenciaantiguavalencia185801.jpg)

Plaza del mercado na přelomu XIX. a XX. stol. V pozadí kostel Los Santos Juanes a v pravo

budova La Lonja de la Sedade Valencia. Dobová fotografie (k dispozici na

http://www.jdiezarnal.com/valenciaantiguamercado01.jpg)

http://www.jdiezarnal.com/valenciaantiguavalencia185801.jpg
http://www.jdiezarnal.com/valenciaantiguamercado01.jpg

Rodný dům Vincenta Blasca Ibáñeze v dnes již neexistující ulici Nueva Jabonería.
Dobová fotografie. (K dispozici na http://www.blascoibanez.es/imagenes/todas/pages/1005_jpg.htm)

Blasco Ibáñez spolu s ostatními členy redakce deníku El Pueblo.
Dobová fotografie. (K dispozici na http://www.blascoibanez.es/imagenes/todas/pages/1112_jpg.htm)

http://www.blascoibanez.es/imagenes/todas/pages/1005_jpg.htm
http://www.blascoibanez.es/imagenes/todas/pages/1112_jpg.htm

Oslavy na počest Vincenta Blasca Ibáñeze konané ve Valencii v únoru 1900.
Dobová fotografie (dostupné na

http://www.cervantesvirtual.com/bib/bib_autor/blascoibanez/pcuartonivel186c.html?conten=imagenes&pagina=i

magenes4B.jsp&fqstr=1&qPagina=0&qImagen=2)

Poznámky Blasca Ibáñeze. Archiv centra Casa-Museo Blasco Ibáñeze.

http://www.cervantesvirtual.com/bib/bib_autor/blascoibanez/pcuartonivel186c.html?conten=imagenes&pagina=imagenes4B.jsp&fqstr=1&qPagina=0&qImagen=2
http://www.cervantesvirtual.com/bib/bib_autor/blascoibanez/pcuartonivel186c.html?conten=imagenes&pagina=imagenes4B.jsp&fqstr=1&qPagina=0&qImagen=2

Tribunal de las Aguas

de Valencia na počátku

XX. století.
Dobová fotografie

(k dispozici na
http://www.tribunaldelasagua

s.com/el%20tribunal2.html)

Tribunal de las Aguas

de Valencia konaný

v březnu 2013 před

valencijskou katedrálou.

Soudci společně

s hlavními představitely

oslav Las Fallas

v tradičních krojích.
Foto Barbara Buchtová

Jezero Albufera v okolí

městečka El Palmar,

které si dodnes snaží

zachovat podobu XIX.

století. V pozadí tipické

obydlí barracas. Foto

Barbara Buchtová

http://www.tribunaldelasaguas.com/el%20tribunal2.html
http://www.tribunaldelasaguas.com/el%20tribunal2.html

Titulní list prvního čísla deníku El Pueblo vydané pod vedením Blasca 12. listopadu 1894. (K

dispozici na
http://www.blascoibanez.es/imagenes/pueblo/pages/Portada%20del%20n%201%20de%20EL%20PUEBLO_jpg.

htm)

http://www.blascoibanez.es/imagenes/pueblo/pages/Portada%20del%20n%201%20de%20EL%20PUEBLO_jpg.htm
http://www.blascoibanez.es/imagenes/pueblo/pages/Portada%20del%20n%201%20de%20EL%20PUEBLO_jpg.htm

Vincente Blasco Ibáñez na

terase své vily na

valencijské pláži

Malvarrosa.1902.
Dobová fotografie. (K

dispozici na
http://www.blascoibanez.es/image

nes/todas/pages/1156_jpg.htm)

Vila Blasca Ibáñeze dnes.

Sídlo Casa-Museo Blasco

Ibáñez, fungující pod

záštitou valencijské radnice.

Foto Barbara Buchtová.

Interiér Casa-Museo Blasco

Ibáñez s psacím stolem

spisovatele.
Foto Barbra Buchtová

http://www.blascoibanez.es/imagenes/todas/pages/1156_jpg.htm
http://www.blascoibanez.es/imagenes/todas/pages/1156_jpg.htm

Fernando Millán Sanchéz přednáší v rámci kurzu „La obra literaria de Blasco Ibáñez“

v interiéru Casa-Museo Blasco Ibáñez.
Foto Barbara Buchtová

Diplom získaný za účast na kurzu „La obra literaria de Blasco Ibáñez pořádaný v Casa-Museo

Blasco Ibáñez pod záštitou valencijské radnice a ve spolupráci s asociací Asociación Vicente

Blasco Ibáñez.