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Kolegyně Barbora Buchtová téma své bakalářské práce zvolila v návaznosti na svůj pobyt ve

východošpanělském městě Valencia, jež si i jako centrum Valencijského autonomního

společenství dodnes uchovává značnou míru svébytnosti danou historickým a společenským

vývojem, ale také přírodními specifiky. V případě autorky se pozitivně snoubí zájem o

literaturu i o daný region s osobní znalostí prostředí. Jako téma si proto vybrala soubor

regionálních románů věnovaných Valencii a jejímu okolí z pera významného španělského

spisovatele a představitele republikanismu konce 19. a počátku 20. století Vicenta Blaska

Ibáñeze.

Svou bakalářskou práci, kromě úvodu a závěru, Buchtová rozdělila do tří zásadních kapitol,

věnovaným jednak dějinám Valencie (kap. 2 - s hodně ambiciózním cílem „od jejího založení

až po současnost“, přičemž mezní etapy s tématem práce už úplně nesouvisí, naštěstí ale

nakonec zvládla tento záměr v přijatelné zkratce, aniž předimenzovala rozsah kapitoly);

jednak osobnosti autora a jeho díla (kap. 3) a nakonec stěžejní kap. 4, jež sleduje odraz

valencijské reality konce 19. stol. v autorově literárním díle. Podtrhuje přírodní i

společenskou pestrost prostředí (město, středomořské pobřeží, úrodnou oblast zvanou huerta,

pomerančovníkové háje podél řeky Júcar, močálovitou oblast laguny Albufera) a pozoruje

jejich reflexi v Blaskových literárních dílech.

Práce má jasnou a přehlednou strukturu, je doplněná soupisem autorova díla a seznamem

překladů jeho děl do češtiny, citační úzus a jazyk práce jsou vesměs v pořádku, přesto se ale

Buchtová nevyhnula některým nedostatkům, které její práci zbytečně hyzdí:

- nejistota v užívání křestního jména autora: Vicente x Vincente (zhruba v poměru 50:50,

včetně titulu, i když takto nefiguruje ani v zadání tématu)

- proč už v obsahu práce kombinuje arabské a římské číslice označující století a dále v textu

se přiklání k římským?

- občasné problémy ve shodě příčestí minulého u neživ. nebo žen. plurálu (-li); spřežky

v pravo, v levo, s těží

- opakovaná, protože přenášená chyba ve jméně Regál Campistol (má být: Reglá Campistol);

Milán Sanchéz (má být: Millán Sánchez); Sebastián místo Sebestià Domingo

- hromadění gentivů pod vlivem šp. (za účelem přispění k restituci monarchie, str. 11;

odstřelování města armádou vlády, str. 12; možnost vykoupení a vyhnutí se vojenské službě,

str. 20)

- prchlivé teze (x prchavé, dočasné: tesis transitorias, str. 24-25)

- u některých překladů neuveden překladatel (např. pozn. 74-76)

- jsou ostatní Blaskova díla (Cuentos valencianos) a jejich překlady sekundární, nebo primární

literaturou?

- nevyužívá možností odkazu na citované dílo formou op. cit. nebo cit. dílo, zbytečně opakuje

kompletní údaje, přestože odkazu ibidem využívá

Vedle těchto spíše formálních nedostatků bych upozornila na další jevy faktografického

charakteru:

- okolo r. 1500 ještě nelze striktně hovořit o Španělském království (str. 10)

- 1. sv. válka (str. 15) – je zřejmě 2. sv. válkou

- náboženská škola (str. 17) – je nejspíše školou církevní

- záměny sociální a společenský (žebříček, život)

- bylo by třeba zpřesnit pojmy krátká novela (str. 27) = novela corta = novela; fejeton na

pokračování (str. 28) = folletín = román na pokračování (ale nikoliv fejeton, přinejmenším ne

v nerudovském pojetí žánru, vypointovaném, často satiricky vyznívajícím příspěvku

s aktuálním obsahem, tzv. podčárník); tržiště x tržnice

K úvaze dávám, zda seznam děl V. Blaska Ibáñeze v příloze neměl být v co největší

stručnosti rozlišen i z hlediska žánru, neboť takto neodlišena beletrie, cestopisná díla a

politicky laděné příspěvky a zda v seznamu českých překladů neměly figurovat i originální

španělské názvy.

Jinak ale jde o práci zdařilou, autorka prokázala schopnost pracovat s primární i sekundární

literaturou a vyvozovat z ní samostatné závěry, proto splňuje požadavky na tento typ

kvalifikační práce kladené. Její hodnocení se pohybuje na škále mezi výborně a velmi dobře,

blíže k hranici výborně. Je předpoklad, že drobné nedostatky jsou důsledkem dosavadní malé

zkušenosti a že v dalším studiu si jich autorka bude více všímat.

V Praze, 14.6.2013